
Pagina 1 di 5 

 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 111 del 22 dicembre 2023 

 
 

 

Oggetto: L.R. 24/2000; Delib. GR 1521/2023 - Approvazione schema di atto aggiuntivo alla convenzione 

tra Regione Toscana, Ente parco regionale di Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli ed Ente Terre 

regionali Toscane per la gestione degli equidi e camelidi nella Tenuta di San Rossore. Mandato al 

Direttore per la firma 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 

Allegato A: Atto aggiuntivo alla Convenzione tra Regione Toscana, ente Parco regionale Migliarino San 

Rossore Massaciuccoli ed Ente Terre Regionali Toscane per la gestione della Tenuta di San Rossore, ai 

sensi dell’art. 8 della legge regionale 24/2000 firmata in data 8 aprile 2014 ed integrata nell’aprile 2018 

 

 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 

amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE 

  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 

agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 

e alla l.r. n. 24/2000”; 

 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre 

regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012” che, all’articolo 1, inserisce, fra le funzioni dell’Ente, 

anche le attività di promozione della legalità; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021, n. 118 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 22 del 23 gennaio 2023 che approva le direttive all’Ente 

Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2023 di cui 

all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80; 

 

Visto il Decreto n. 11 del 13 marzo 2023 “L.R. 80/12 art. 10, comma 2 - Adozione del Piano Annuale 

delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2023 con indicazioni relative al triennio 

2023-2025”; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 28 aprile 2023 che approva il Piano delle attività di 

Ente Terre per il 2023 contenente le indicazioni per il triennio 2023-2025; 

 

Visto il Decreto n. 12 del 13 marzo 2023 “L.R. 80/12 art. 8, comma 2, lettera b - Adozione del bilancio 

preventivo annuale di ente Terre regionali toscane per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025”; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 739 del 3 luglio 2023 che approva il bilancio 

economico di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

Considerato che Ente Terre è un Ente pubblico non economico istituito dalla Regione Toscana 

attraverso la l.r. 80/2012 quale ente dipendente della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 50 dello 

Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e gestionale nonché di 

patrimonio proprio; 

 

Vista la legge 8 aprile 1999, n. 87 (Disposizioni relative alla tenuta di San Rossore) che ha trasferito 

in proprietà alla Regione Toscana la Tenuta di San Rossore, precedentemente dotazione del Presidente 

della Repubblica, quale parte del demanio regionale con vincolo di inalienabilità; 

 

Vista la legge regionale 17 marzo 2000, n. 24 (Disposizioni per la gestione della Tenuta di San 

Rossore e per il funzionamento del Comitato di Presidenza) che ha disciplinato l'amministrazione e 

le modalità di gestione della Tenuta, individuando, all’articolo 2, nell’Ente Parco regionale di 

Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli il soggetto cui sono delegate le funzioni amministrative di 

competenza regionale attinenti a tale gestione; 

 

Ricordato che la legge regionale 80/12, che ha istituito l’ente Terre regionali toscane, gli ha affidato 

specifiche competenze in materia di valorizzazione del patrimonio agricolo-forestale in disponibilità 



Pagina 3 di 5 

della Regione Toscana ed individuandone le relative funzioni, fra cui la gestione del parco regionale 

stalloni; 

 

Considerato che la l.r. 24/2000, come modificata dalla l.r. 80/2012, agli articoli 2 e 8, nel confermare 

l’attribuzione delle funzioni amministrative di competenza regionale attinenti alla gestione della 

Tenuta al Parco di Migliarino, San Rossore, Massaciuccoli, prevede che questo attui opportune 

modalità di collaborazione con l’Ente Terre regionali toscane nelle aree della Tenuta e che al fine di 

definire il disciplinare della gestione della Tenuta e di garantire le opportune forme di collaborazione, 

la Giunta regionale, l’Ente Parco e l’Ente Terre stipulino un' apposita convenzione; 

 

Richiamata la convenzione tra Regione Toscana, Ente Parco regionale di Migliarino, San Rossore e 

Massaciuccoli ed Ente Terre regionali toscane ai sensi del riportato articolo 8 della l.r. 24/2000, 

approvata con Delibera di Giunta regionale del 1148 del 23 dicembre 2013, sottoscritta in formato 

digitale e vigente dal 8 aprile 2014 con cui, tra l'altro, si è convenuto che l'ente Parco metta nella 

disponibilità dell'Ente Terre beni immobili della Tenuta individuati con apposita planimetria allegata 

alla convenzione stessa; 

 

Dato atto che secondo quanto previsto all'articolo 19, comma 2 della convenzione, questa si intende 

tacitamente rinnovata qualora nessuno dei sottoscrittori ne richieda l'aggiornamento entro il 31 marzo 

di ciascun anno; 

 

Ricordato che la suddetta Convenzione, sottoscritta in data 8 aprile 2014, è stata integrata nel 2018 

(con riferimento alla Delibera di Giunta Regionale n. 481/2018) per le necessità di Ente Terre di 

promuovere la Banca del Germoplasma animale nell'ambito del Reg. (UE) n. 1305/2013 "Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Toscana — Sottomisura 10.2 "Sostegno alla 

conservazione e all'uso sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura; 

 

Considerato che Ente Terre gestisce, per quanto disposto dall'articolo 2 della LR 80/2012, il parco 

regionale stalloni, situato nelle scuderie della Tenuta di San Rossore ubicate nel complesso "La 

Sterpaia", la cui attività consiste prevalentemente: 

 

- nella gestione ordinaria degli animali equini e asinini presenti nelle scuderie; 

- nella gestione straordinaria di alcuni stalloni destinati al prelievo del seme; 

- nella gestione straordinaria di alcuni giovani cavalli maschi destinati a prove di monta del 

manichino e al prelievo del seme a fini di studio della qualità del materiale seminale; 

- altre attività di supporto alla Università degli Studi di Pisa; 

 

Considerato inoltre che l’Ente Parco gestisce, presso la struttura denominata “Il Boschetto”, un 

allevamento equino, condotto prevalentemente allo stato brado e semi brado, con animali non domati, 

la cui attività consiste prevalentemente: 

 

- gestione ordinaria di soggetti di Cavallo Agricolo Italiano Tiro Pesante Rapido (CAITPR);  

- gestione ordinaria di soggetti di Cavallino di Monterufoli; 

- gestione ordinaria di soggetti di dromedario; 

 

Considerato che Ente Terre ed Ente Parco al fine di:  

 

- ottimizzare la gestione degli animali in disponibilità dei due Enti in aree e strutture interne 

alla Tenuta di San Rossore; 



Pagina 4 di 5 

- aumentare la reciproca disponibilità di manodopera specializzata sul cavallo; 

- razionalizzare l'uso delle strutture, anche attraverso un utilizzo comune di parti delle stesse; 

- promuovere la gestione ottimale delle procedure di acquisto dei materiali e dei servizi, 

ampliando le forme di collaborazione già attivate con la Convenzione di cui sopra; 

 

concordano di collaborare attivamente nella gestione dei rispettivi gruppi di equini, delle attività a 

questi connesse e delle strutture che ospitano tali attività; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1521 del 18 dicembre 2023 ad oggetto “L.R. 24/2000 - 

Approvazione bozza atto aggiuntivo alla convenzione tra Regione Toscana, Ente parco regionale di 

Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli ed Ente Terre regionali Toscane per la gestione degli equidi 

e camelidi nella Tenuta di San Rossore” ed il relativo Allegato A; 

 

Dato atto che la proposta di accordo integra l'atto convenzionale, di cui alla Delibera di Giunta 

regionale n. 1148 del 23 dicembre 2013, al fine di stabilire gli impegni reciproci fra le parti; 

 

Considerato che il testo della bozza di atto aggiuntivo alla convenzione è stato condiviso con la 

Regione Toscana, l’Ente Parco Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli e con l’Ente Terre regionali 

Toscane; 

 

Ritenuto di procedere alla approvazione del testo dell’atto aggiuntivo alla convenzione (come 

riportato in Allegato A al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale) e di dare mandato al 

Direttore di Ente Terre per la firma del suddetto atto aggiuntivo; 

 

Dato atto che l'integrazione produrrà i suoi effetti dalla data della sua sottoscrizione; 

 

Dato infine atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 

n.    33/2013; 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione 

tra Regione Toscana, Ente parco regionale di Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli ed Ente 

Terre regionali Toscane per la gestione degli equidi e camelidi nella Tenuta di San Rossore, di cui 

all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di incaricare il Direttore, Dott. Giovanni Sordi, di procedere alla firma dell’atto aggiuntivo in 

rappresentanza dell’Ente Terre Regionali Toscane; 

 

3) Il presente atto aggiuntivo della Convenzione entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione ed 

è aggiornato entro il 30 giugno di ciascun anno, anche su richiesta di uno solo degli enti 

sottoscrittori. Nel caso in cui entro il 31 marzo non sia stata formulata un’apposita richiesta di 

aggiornamento, l’atto si intende tacitamente rinnovato; 

 

4) L’atto aggiuntivo decade automaticamente in caso di cessazione della Convenzione di cui 

all'articolo 8 della l.r. 24/2000 e firmata in data 8 aprile 2014. 

 

 



Pagina 5 di 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 

competente per legge nei relativi termini. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 

regionali toscane. 

 

 

IL DIRETTORE 

        Giovanni Sordi 


		2023-12-22T12:34:22+0100
	Sordi Giovanni




